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Punkt 17: Regnskab 2024/Overførsel 2024-25

00.32.10-S00-3-25

Resumé

Årsregnskabet 2024 på Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati udviser et mindreforbrug på 2,448 mio. kr. på drift
og et mindreforbrug på anlæg på 4,375 mio. kr. på anlæg. Mindreforbruget skyldes primært, at en række borgerdrevne
projekter ikke er afsluttet, og midlerne udbetales først, når projektregnskaberne er modtaget og godkendt. Det indstilles, at
der på driften overføres hele mindreforbruget til 2025, selvom 4 % overførselsadgangen overskrides. På anlæg indstilles
det, at hele mindreforbruget ligeledes overføres til 2025.

Sagsfremstilling

Drift

Vejle Kommunes økonomistyringsprincipper tilsiger, at der er overførselsadgang inden for pengeposen på maksimalt 4 %.
Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis drift består af én pengepose, hvor der ordinært må overføres 0,341 mio. kr.
svarende til 4 %.

Nedenstående skema viser restbudget for 2024 samt overførsler til 2025.

Figur 1: Restbudget og overførsler til 2025 på Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis drift. + = mindreforbrug.

Som det fremgår af figur 1, har Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati et mindreforbrug på 2,448 mio. kr., som
søges overført til 2025. Det betyder, at overførslen på driften overstiger overførselsadgangen med 2,107 mio. kr. Der
søges om godkendelse til denne overførsel, idet de fleste af midlerne er bevilget til konkrete projekter.

På Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis drift blev der fra 2023 til 2024 overført et mindreforbrug på 2,871 mio.
kr. Overførslen er således reduceret i forhold til sidste år. Overførslen er stadig betydelig, idet flere projekter ikke har
været færdiggjorte i løbet af året. Projekterne er borgerdrevne, og projektmidlerne udbetales først, når
projektregnskaberne er modtaget og godkendt. For nærmere overblik over igangværende projekter henvises til "Bilag 3,
ULN drift projektoversigt 2024".

Anlæg

På Anlæg er der et samlet korrigeret budget 2024 på 5,259 mio. kr. Heraf udgør budget til nedrivningspuljen netto 1,328
mio. kr., mens resten af budgettet vedrører Udvalget for Lokalsamfund Nærdemokrati-projekter.

Samlet set er der et mindreforbrug på 4,375 mio. kr., som søges overført til 2025.

Mindreforbruget fordeler sig som vist nedenfor:

Nedrivning på 1,310 mio. kr.
Konkrete Udvalget for Lokalsamfund Nærdemokrati-projekter på 3,065 mio. kr.



Figur 2: Restbudget over overførsler på Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis anlæg. Nærmere redegørelse af
projekterne findes i bilag.

Nedrivning

Der har i løbet af 2024 været begrænsede udgifter til et enkelt nedrivningsprojekt, der har beløbet sig til en samlet udgift
på 18 t. kr. Der er igangsat flere nedrivnings- og istandsættelsesprojekter (godkendt på Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokrati den 6. september 2023), hvorfor der forventes et større forbrug næste år. Budgettet var på netto 1,328 mio.
kr., hvorfor 1,310 mio. kr. søges overført til nedrivningspuljen 2025.

Konkrete Udvalget for Lokalsamfund Nærdemokrati-projekter

I denne pulje er der et mindreforbrug på 3,065 mio. kr. Beløbet er overvejende disponeret til borgerdrevne projekter, hvor
tilskud først udbetales når projekterne er færdige og projektregnskabet godkendt.

Således forventes en stor del af de disponerede midler at komme til udbetaling i 2025. Dertil frigøres der midler fra
projekter, der er blevet afsluttet ved udgangen af 2024, og disse midler vil indgå i disponeringen for 2025.

I bilag "Bilag 4,Udvalget for Lokalsamfund Nærdemokrati anlæg projektoversigt 2024" findes en nærmere oversigt over
projekterne.

Fagudvalgsberetning for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati 2024 er vedlagt som bilag.

I forbindelse med regnskab 2024 afsluttes et anlægsprojekt som er under 2 mio. kr. Denne indgår i bemærkninger til
regnskabet, og er vedhæftet som "Bilag 7, Udvalget for Lokalsamfund Nærdemokrati - anlægsregnskaber 2024 - under 2
mio. kr."

Høring

Centralt Budget har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Sagen indgår i det samlede regnskab for 2024, samt i den samlede overførselssag til Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at regnskabet samt årsberetning jf. bilag "Bilag 6, Fagudvalgsberetning Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati
2024" godkendes,

at anmodning om overførsel på drift og anlæg jf. bilagene "Bilag 1, Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati 2024
drift overførsler 2024-25" og "Bilag 2, Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati 2024 anlæg overførsler 2024-25"
godkendes, herunder den ekstraordinære overførsel på 2,107 mio. kr. på drift, og

at anmodning om ændring af anlægsbevilling jf. bilag "Bilag 5, Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati 2024 -
Anlægsbevilling" godkendes.



Beslutning

Godkendt.

Amalie Bredmose Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1, ULN drift overførsler 2024-25.pdf

Bilag 2, ULN anlæg overførsler 2024-25.pdf

Bilag 3, ULN drift projektoversigt 2024.pdf

Bilag 4, ULN anlæg projektoversigt 2024.pdf

Bilag 5, ULN anlægsbevilling.pdf

Bilag 6, Fagudvalgsberetning ULN 2024 (foreløbig).pdf

Bilag 7, ULN - anlægsregnskaber 2024 - under 2 mio. kr..pdf



Punkt 18: Prioritering af anbefalingerne fra borgersamlingen Samskabt
Klimahandling

01.30.00-P20-5-24

Resumé

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati forelægges et forslag til prioritering af anbefalingerne fra borgersamlingens
'Samskabt Klimahandling' i regi af udvalgets klimahandlingsplan. Forvaltningen foreslår at integrere udvalgte
anbefalinger i spor 2 – Klimapartnerskaber og spor 4 - Klimaambassadøruddannelse for udvikle konkrete pilotprojekter i
samarbejde med borgerne. Disse kan senere blive til 'Fast Tracks' i spor 3 - Klimahandling i lokale fællesskaber.
Forvaltningen foreslår, at seks relevante anbefalinger bliver forelagt Teknisk Udvalg og Klima-, Natur- og Miljøudvalget i
foråret 2025, og at udvalget godkender dagsordenen for temamøde med Byrådet om borgersamlingsmetoden og
anbefalingerne den 28.5.2025.

Sagsfremstilling

Udvalget forelægges hermed et forslag til prioritering af, hvilke af anbefalingerne fra borgersamlingens 'Samskabt
Klimahandling' der skal arbejdes videre med i regi af klimahandlingsplanen. Som grundlag for udvalgets diskussion har
forvaltningen udarbejdet et notat om prioritering af borgersamlingens anbefalinger, der er vedlagt som bilag 1. Notatet
indeholder også et forslag til, hvilke anbefalinger der kan formidles til andre udvalg, samt en procesplan for dette arbejde
og dagsorden for temamøde med Byrådet om anbefalingerne og borgersamlinger som lokaldemokratisk metode den
28.5.2025.

Forslag til prioritering af anbefalinger i udvalgets klimahandlingsplan

Udvalgets Klimahandlingsplan for 2024-2026 giver mulighed for at arbejde videre med anbefalingerne i 4 spor:

Spor 2 – Klimapartnerskaber: De anbefalinger, som udvalget vælger at prioritere, bliver emner, som Grønt Forum
drøfter med lokalråd, foreninger og institutionsbestyrelser, når der etableres nye klimapartnerskaber. Anbefalingerne
kan derved omsættes til projekter gennem de indsatsområder, de forskellige lokalsamfund vælger at arbejde med.
Spor 3 – Klimahandling i lokale fællesskaber: De (pilot)projekter, der skabes i klimapartnerskaberne og
ambassadøruddannelsen, bruges til at formulere projektmodeller til nye Fast Tracks for Klimapartnere, der kan gøre
det nemt for andre lokalsamfund at komme i gang.
Spor 4 – Klimaambassadøruddannelse: Borgere og foreningsrepræsentanter, der ønsker at arbejde med en af de
udvalgte anbefalinger, prioriteres, når deltagerne i klimaambassadøruddannelsen skal findes, så de bliver omsat til
konkrete projekter.
Spor 5 – Klimakommunikation: En række af borgersamlingens anbefalinger peger på en almen
folkeoplysningsindsats om klimavenlig adfærd som grundlag for borgernes klimahandling. Dette drøftes under et
særskilt punkt på udvalgets møde den 5. marts 2025.

Som grundlag for udvalgets prioritering blev der afholdt en workshop om anbefalingerne den 23. januar 2025 og
efterfølgende afstemning på Borgerlab i perioden 23. januar til 16. februar. Formålet med workshop og afstemning var at
få deltagerne til at pege på de anbefalinger, der efter deres mening har størst potentiale for at skabe fælles klimahandling.
Cirka 80 borgere, foreningsrepræsentanter og politikere deltog i workshoppen, og 263 borgere fra hele kommunen har
deltaget i afstemningen på Borgerlab. Resultatet af workshop og afstemning fremgår af tabel 2 i notatet.

Med afsæt i borgernes prioriteringer foreslår forvaltningen, at udvalget videreudvikler udvalgte anbefalingerne på
følgende måde:

Udvikling af konkrete (pilot)projekter under spor 2-4 baseret på anbefalingerne:

#1 Gør regnvand til en ressource og #4 Fremtidens by med plads til vand (slås sammen): Der udvikles
borgernære projekter om klimatilpasning, regnvandsopsamling og -afledning i samarbejde med
lokalsamfund. Området er allerede udpeget som indsatsområde i klimapartnerskabsaftalen med Skibet
Lokalråd. Dette kan danne grundlag for etablering af et Fast Track for andre Klimapartnere om
klimatilpasning.
#6 Attraktive cykelforhold i Vejle Kommune: Anbefalingen formidles til Teknisk Udvalg, men Udvalget
for Lokalsamfund og Nærdemokrati kan også arbejde med den. For eksempel har lokalsamfundet i Skibet
udpeget grøn mobilitet som et indsatsområde i deres partnerskabsaftale. Det giver mulighed for at skabe et



pilotprojekt om for eksempel trafiksikkerhed på skoleveje, fartregulering, udlån af el-cykler, delebiler osv.
Dette kan danne grundlag for etablering af et Fast Track for andre Klimapartnere om klimatilpasning.
#11 Klimavenlige spisevaner gennem fælles måltider: Udvalget har allerede skabt mulighed for, at
anbefalingen kan realiseres gennem Fast Track for Klimapartnere om klimavenlige fællesspisninger i 2025.
Projektmodellen indgår i Grønt Forums dialog om klimapartnerskaber med lokalsamfund.
#14 Fælles dyrkningsarealer: Anbefalingen kan relativt enkelt integreres i klimahandlingsplanens spor 2-5,
hvor der kan udvikles konkrete haveprojekter i udvalgte lokalsamfund, gerne i samarbejde med skoler eller
daginstitutioner. Disse kan danne grundlag for etablering af et Fast Track for Fælleshaver under Spor 3 i
Klimahandlingsplanen. Forvaltningen undersøger om der er kommunale kantområder, hjørner eller lignende
som kan stilles til rådighed for borgerne.
#16 Delebilsordning: Der er allerede etableret delebilsordninger i en række lokalsamfund gennem Teknisk
Udvalgs støtteordning til delebiler. Støttemuligheden er fortsat åben under Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokratis Fast Track for Klimapartnere i 2025 om dele- og byttefællesskaber

Iværksættelse af en engagerende folkeoplysningskampagne under spor 5. Dette efterspørges i en række anbefalinger
fra borgersamlingen. Se særskilt dagsordenspunkt og notat til dette møde.

Notatet til denne sag forholder sig til alle anbefalingerne og redegør for, hvorfor nogle anbefalinger prioriteres frem for
andre, selvom de kan have fået større opbakning i afstemningen på Borgerlab.

Forslag til prioritering af anbefalinger, som formidles til andre udvalg

De seks anbefalinger der fik flest stemmer på Borgerlab vedrører komplekse og tekniske områder, hvor kommunen, staten
og EU er væsentlige aktører. Fire ud af disse seks 'systemiske' anbefalinger blev også valgt af workshopdeltagerne
(fremhævet):

Udnyt industri- og tagarealer til produktion af vedvarende energi (#2 - Teknisk Udvalg)
Billigere offentlig transport (#7 - Teknisk Udvalg)
Mere attraktive cykelforhold i Vejle Kommune (#6 - Teknisk Udvalg)
Gør regnvand til en ressource (#1 - Teknisk Udvalg, Klima-, Natur- og Miljøudvalget)
Grønt byggeri – Grønnere udsyn (#13 - Teknisk Udvalg, Klima-, Natur- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget)
Fremtidens by med plads til vand (#4 - Teknisk Udvalg, Klima-, Natur- og Miljøudvalget)

Forvaltningen drøfter borgersamlingens anbefalinger med relevante fagområder i Teknik og Miljø samt
klimakoordinatorerne i de øvrige forvaltninger for at afklare eksisterende praksis og politikker, samt hvilke drøftelser i
andre politiske udvalg, som anbefalingerne kan give anledning til. På den baggrund kan der evt. afholdes politiske
fællesmøder mellem Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati og fagudvalg eller udarbejdes sager til drøftelse af
anbefalingerne i fagudvalgene. 

Målsætningen er, at de ovenstående anbefalinger drøftes i de relevante udvalg før sommeren 2025.

Forslag til dagsorden for temamøde med Byrådet

Udvalget besluttede på mødet den 15. januar 2025 at drøfte borgersamlingsmetoden med Byrådet på et temamøde. Datoen
for dette bliver den 28. maj 2025, hvor der er afsat 45 minutter. Forvaltningen foreslår følgende dagsorden:

Introduktion til metoden og den blandede sammensætning, herunder reportagevideo, udvalgets oplevelse af at være
med og evalueringen af borgersamlingen som demokratisk metode,
Præsentation af udvalgte anbefalinger fra borgersamlingen med relevans for andre udvalg,
Drøftelse af metoden og dens relevans for andre politikområder.

Punkt 2 skal gøde jorden for en senere drøftelse af anbefalingerne i andre udvalg.

Økonomi

Udvalgets arbejde med integration af anbefalingerne i Klimahandlingsplanen finansieres af det eksisterende budget for
denne indsats. 

Klima og resiliensvurdering

Borgersamlingens anbefalinger er en repræsentativ gruppe borgeres forslag til, hvordan vi kan skabe mere lokal
klimahandling. Udvalgets prioritering og integration af anbefalingerne i Klimahandlingsplane for 2024-2026 kan bidrage
til, at anbefalingerne bliver til konkret og fælles handling i borgernes hverdag. Formidlingen af anbefalingerne til andre



udvalg kan bidrage til, at kommunens arbejde med feltet kvalificeres af borgernes forslag og dermed øge den folkelige
forankring af klimaindsatsen. Tilsammen kan det skabe adfærdsændringer og reduceret CO2-udlening, selvom den direkte
effekt er vanskelig at måle.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Historik

Sagen tager afsæt i udvalgets dagsordenspunkt nr. 5 på mødet den 15.1.2025.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget godkender forslag til prioritering af anbefalinger i regi af udvalgets klimahandlingsplan.

at udvalget godkender forslag til formidling af anbefalinger til andre udvalg, og

at udvalget godkender forslag til dagsorden for temamøde med Byrådet om borgersamlingsmetoden og anbefalingerne.

Beslutning

Godkendt.

Amalie Bredmose Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 - Notat om prioritering af borgersamlingens anbefalinger

Bilag 2 - Rapport og anbefalinger fra Borgersamlingen Samskabt Klimahandling i Vejle Kommune



Punkt 19: Tilbagemelding til deltagerne i borgersamlingen Samskabt
Klimahandling

01.30.00-P20-5-24

Resumé

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati skal rapportere tilbage til deltagerne i Borgersamlingen Samskabt
Klimahandling indenfor tre måneder og igen efter et år om, hvilke anbefalinger fra borgersamlingen der er fulgt eller ikke
fulgt, og hvorfor. Anbefalingerne blev offentliggjort den 23. januar 2025, så tre måneders rapporten skal afleveres senest
den 23. april 2025. Forvaltningen foreslår, at udvalget bruger Klimadagen den 26. april 2025 til at lave afrapporteringen
ved et offentligt arrangement.

Sagsfremstilling

I beslutningen om borgersamlingen Samskabt Klimahandling, har udvalget forpligtet sig til at rapportere tilbage til
deltagerne indenfor tre måneder og igen efter et år. Afrapporteringen skal forholde sig til:

Hvilke af borgersamlingens anbefalinger, der er fulgt eller ikke fulgt - og hvorfor?
Hvornår og hvor panelets arbejde er præsenteret?

Der er ikke nogen krav til, hvordan afrapporteringen skal foregå.

Format
Afrapporteringen kan finde sted på forskellige måder:

1. Skriftligt - forvaltningen udarbejder et orienteringsbrev, der godkendes af formanden og sendes pr. mail til
deltagerne

2. Mundtligt - forvaltningen udarbejder en tale til 1-2 udvalgsmedlemmer, der optages på video og sendes pr. mail til
deltagerne

3. Event - udvalget rapporterer mundtligt til deltagerne ved et offentligt arrangement på Klimadagen den 26.4 i Vejle.

Forvaltningen foreslår, at udvalget vælger at rapportere gennem et offentligt event på Klimadagen, da dette er en god
ramme at følge op på borgersamlingen. Det muliggør dialog om borgersamlingens anbefalinger med borgerne og
involvering i deres virkeliggørelse. Det kan også bidrage til at trække borgersamlingens deltagere med til Klimadagen -
og synliggøre borgersamlingens arbejde for andre borgere, der kommer til klimadagen af andre grunde. 

Arrangementet kan evt. optages og deles på hjemmeside og blandt deltagerne i borgersamlingen. 

Tidsramme

Anbefalingerne blev offentliggjort den 23. januar 2025, hvorfor tre måneders rapporten i princippet skal være afleveret
den 23. april 2025. Forvaltningen vurderer ikke, at afrapportering 3 dage senere er et problem, da et arrangement på
klimadagen kan være med til at understøtte anbefalingernes implementering. 

Målgruppe
Forvaltningen inviterer borgersamlingens deltagere, deltagerne i workshoppen om anbefalingerne og afstemningen på
Borgerlab direkte og arrangementet offentliggøres på hjemmeside og sociale medier.

Indhold

Forvaltningen lægger op til følgende disposition afrapporteringen:

Indledning - tak for indsatsen, anbefalingerne er blevet taget vel imod af borgere, foreninger og Byråd, og vi er i
fuld gang med at omsætte nogle af dem til handling
Prioritering - redegørelse for resultatet af workshop og afstemning på Borgerlab, samt udvalgets prioritering af
anbefalingerne og begrundelsen for de valg, der er truffet
Handling - redegørelse for, hvordan udvalget handler på anbefalingerne gennem en kobling af anbefalingerne med
sporene i udvalgets Klimahandlingsplan, dvs. Klimapartnerskaber, Fast tracks, Klimaambassadøruddannelse og -
kommunikation



Videregivelse - opsummering af hvilke anbefalinger, der overleveres til andre udvalg, hvorfor dette valg er truffet
og evt. hvornår de bliver drøftet, samt information om temamøde i Byrådet i maj.
Videreudvikling - kreativ samtale med deltagerne i arrangementet om, hvordan udvalgte anbefalinger kan bringes i
spil il deres hverdag og lokalsamfund
Invitation - opfordring til at deltagerne tager anbefalingerne med i foreninger, bestyrelser, etc. og engagerer sig i
etableringen af klimapartnerskaber i deres lokalsamfund og/eller melder sig til klimaambassadøruddannelsen.

Økonomi

Der er  afsat 100.000 kr. til klimakommunikation i klimahandlingsplanens spor 5. Udgifter til arrangementet på
klimadagen afholdes af disse midler. 

Klima og resiliensvurdering

I forbindelse med udvalgets klimahandlingsplan, som har til formål at reducere CO2-udledningen i Vejle Kommune, er
det essentielt at inddrage borgerne aktivt i processen. Borgersamlingen Samskabt Klimahandling anvendes som en
platform for samskabelse, hvor borgerne ikke blot informeres, men også engageres i at udvikle og implementere konkrete
klimaløsningerne. Rapporten til deltagerne skal bidrage til deres oplevelse af at anbefalingerne bliver taget alvorlig og
inspirere til klimahandling for borgerne.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget laver et event på Klimadagen den 26.4.2025, hvor tre måneders rapporten finder sted.

Beslutning

Godkendt.

Amalie Bredmose Thomsen var fraværende.



Punkt 20: Udvalgets Klimahandlingsplan - spor 5: Klimakommunikation og
folkelig oplysning om klimavenlig adfærd

01.30.00-P20-5-24

Resumé

En række af anbefalingerne fra borgersamlingen Samskabt Klimahandling efterspørger oplysning om klimavenlig adfærd
til borgerne. Deltagerne i workshoppen om anbefalingerne den 23.1.2025 foreslog en frivillig sms-tjeneste med gode
klimahistorier, som de tilstedeværende politikere bifaldt og bad forvaltningen arbejde videre med. På denne baggrund
foreslår forvaltningen, at formålet med spor 5 - klimakommunikation i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis
klimahandlingsplan udvides til at omfatte en mobiliserende og engagerende folkeoplysningsindsats om klimavenlig
adfærd. Opgaven placeres i Økolariet, som har erfaring og legitimitet i forhold til formidling af dette. Det foreslås, at
Økolariet tilføres 1,1 mio. kr. i 2025-2026 til at iværksætte indsatsen. Midlerne findes i budgettet for
Klimahandlingsplanen i 2024-2026, ubrugte midler fra 2024 i udviklingspuljen og udvalgets budget for 2026.

Sagsfremstilling

Formålet med klimakommunikationen i udvalgets klimahandlingsplan er at mobilisere og engagere borgere, virksomheder
og foreningsliv i lokal klimahandling, og skabe fællesskab omkring klimaindsatsen.

Folkeoplysning om klimavenlig adfærd

En række af borgersamlingens anbefalinger peger imidlertid på an almen folkeoplysningsindsats om klimavenlig adfærd
fra Vejle Kommune som grundlag for borgernes klimahandling. Det omfatter følgende anbefalinger:

Byggeri, energi og varme (#3 og 13)
Grøn mobilitet (#6, 16, 18)
Klimatilpasning (#1 og 4)
Klimavenlig mad (#10 og 12)
Klimavenligt forbrug (#5, 9, 19)

Dette behov bakkes op af resultatet af workshoppen om borgersamlingens anbefalinger den 23.1.2025. Her udviklede
deltagerne anbefalingen ”Forbrug med omtanke” til at indeholde en sms-kampagne om klimavenligt forbrug og
hverdagshandlinger.

I bilaget til sagen præsenteres en model for, hvordan udvalget kan omsætte borgersamlingens anbefalinger til konkret
handling ved at udvide Klimahandlingsplanens spor 5 – klimakommunikation til at omfatte en almen
folkeoplysningsindsats omkring klimavenlig adfærd. Denne indsats bør koordineres med KNMU, der også har det som et
punkt i deres klimahandlingsplan (men ingen særskilte midler reserveret hertil).

Indsatsen involverer både formidling med afsæt i allerede eksisterende vidensressourcer hos fx eksterne
samarbejdspartnere som Bolius, Concito, Energitjenesten m.fl. og nye kreative kommunikationstiltag, som fx en frivillig
SMS-tjeneste, SoMe kampagner med klimahacks og gode historier med afsæt i eksisterende vidensressourcer og eksterne
samarbejdspartnere. 

Målet er at skabe en engagerende og mobiliserende formidling, der gør klimakommunikationen vedkommende og
relevant for borgerne, ved at gøre det sjovt, spændende og nemt at handle. Det kan fx være gennem udfordringer,
konkurrencer, quizzer, SoMe takovers, stafetter, mv. som også kan skabe et rum for klimakommunikation fra borger til
borger.

Forankring i Økolariet 

Udvalgets nye, engagerende oplysningsindsats foreslår forvaltningen forankres i Økolariet, som i forvejen er Vejle
Kommunes folkelige kommunikationsflagskib. Fordelen ved dette er, at Økolariet allerede har: 

en stor legitimitet som videns- og formidlingsinstitution i offentligheden, og et stærkt netværk indenfor klima- og
bæredygtighedsformidling
en bred vifte af aktiviteter og formidlingskanaler, fx undervisning, events, foredrag, nyhedsbrev, SoMe, etc. og
samarbejde til skoler og ungdomsuddannelsesinstitutioner i Vejle Kommune
medarbejderressourcer, der har erfaring med sjov, spændende og relevant oplysning om klimavenlig adfærd.



Økolariet har således et godt grundlag for at løfte den folkelige oplysningsopgave og skabe engagerende formidling både
fysisk og online, som kan mobilisere borgerne omkring klimavenlig adfærd.

Modeller og økonomi

Økolariet råder imidlertid ikke over frie medarbejderressourcer til at løfte denne nye, store formidlingsopgave. Der kan
derfor opstilles to modeller for, hvordan den kan løses:

1. Der ansættes en ny outreach- og kommunikationsmedarbejder i Økolariet i 2025-2026, som kan løfte opgaven og
skabe en lokalt forankret, engagerende og mobiliserende folkeoplysning om klimavenlig adfærd. Budget: 1,1 mio.
kr., hvor 0,8 mio. kr. reserveres til løn (1 fuldtidsmedarbejder i ca. 1,5 år), mens 300.000 kr. afsættes til produktion
af indhold, annoncering, sms’er, etc.

2. Ambitionsniveauet reduceres til at omfatte en annoncekampagne på SMS/SOME i 2025 om klimavenlig adfærd
med afsæt i eksisterende indhold fra egne og andres platforme, som kan løses af Økolariets nuværende
medarbejdere uden stort tidsforbrug. Budget: 125.000 kr. til annoncering, sms’er, arbejdstid, etc.

Der er afsat 600.000 kr. til Spor 5 – Klimakommunikation i perioden 2024-2026 i klimahandlingsplanen. Der er indtil
videre anvendt ca. 100.000 kr. til formidling af borgersamlingen (inkl. workshop om anbefalingerne), hvorfor der resterer
0,5 mio. kr. til de øvrige kommunikationstiltag i planen.

Model 2 kan finansieres indenfor den ramme, der er til rådighed i udvalgets klimahandlingsplan. Model 1 kræver ekstra
finansiering til klimhandlingsplanen på 740.000 kr. i 2025-2026, da der kan findes 360.000 kr. til formålet indenfor
klimahandlingsplanens budget (hovedsageligt spor 4 og 5)). Der er behov for 250.000 kr. ekstra i 2025 og 490.000 kr.
ekstra i 2026.

Udvalget kan finansiere indsatsen i model 1 i 2025 ved at overføre ubrugte midler fra Klimahandlingsplanen og
Udviklingspuljen fra 2024, samt reservere midler i sit budget for 2026.

Alternativt kan udvalget samarbejde med Klima-, Natur- og Miljøudvalget om indsatsen og søge Klimapuljen om midler
til indsatsen.

Forvaltningen anbefaler, at udvalget vælger model 1, da den vil have størst potentiale for at realisere borgersamlingens
anbefalinger om en styrket folkeoplysningsindsats om klimavenlig adfærd.

Hvis udvalget godkender forslaget, udarbejder Økolariet et koncept for den folkeoplysningsindsats, udvalget finansierer i
samarbejde med Grønt Forum, Klimasekretariatet og Teknik og Miljøs kommunikationsteam. Konceptet forelægges
udvalget til godkendelse på mødet den 7.5.2025.

Økonomi

Model 1 finansieres i 2025 ved at overføre 250.000 kr. af ubrugte midler fra Klimahandlingsplanen og Udviklingspuljen
fra 2024 til spor 5 - Klimakommunikation. Der reserveres 490.000 kr. i udvalgets budget for 2026 indsatsen ud over de
200.000 kr. der allerede er afsat.

Klima og resiliensvurdering

En mobiliserende og engagerende folkeoplysningsindsats vil indirekte bidrage til reduktion af de forbrugsrelaterede CO2-
udledninger gennem de adfærdsændringer, som indsatsen antages at medføre hos borgerne.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget udvider formål og aktiviteter under klimahandlingsplanens spor 5 til at omfatte en mobiliserende og
engagerende folkeoplysningsindsats, og

at udvalget forankrer folkeoplysningsindsatsen i Økolariet, som tilføres 1,1 mio. kr. fra klimahandlingsplanen,
udviklingspuljen og Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis budget i perioden 2024-2026. 

Beslutning



Godkendt, idet udvalget finder finansiering indenfor egen ramme.

Amalie Bredmose Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 - Notat om spor 5 - klimakommunikation



Punkt 21: Forslag til udmøntning af Klimahandlingsplanens Spor 4 -
Klimaambassadøruddannelse

01.30.00-P20-5-24

Resumé

Spor 4 i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis Klimahandlingsplan vedrører udvikling og afvikling af en
klimaambassadøruddannelse for frivillige i kommunens lokalsamfund. Forvaltningen har udarbejdet et forslag til koncept
for forløbet, som forelægges udvalget til drøftelse og godkendelse. Forvaltningen foreslår, at uddannelsen rettes mod
frivillige, der er aktive i deres lokalsamfund, dvs. fra foreningslivet, skole- og institutionsbestyrelser, lokalråd, m.fl. for at
sikre forankring. Uddannelsen består af 4-5 workshops, hvor deltagerne arbejder med at udvikle og implementere
konkrete klimaprojekter i deres forening, råd eller institution. Undervejs inddrages lokale ildsjæle og eksterne eksperter.

Sagsfremstilling

Spor 4 i udvalgets Klimahandlingsplan vedrører udvikling, organisering og afvikling af en klimaambassadøruddannelse
for frivillige i kommunens lokalsamfund og foreningsliv. Forvaltningen har udarbejdet et forslag til koncept for forløbet,
som forelægges udvalget til drøftelse og godkendelse. Konceptet fremgår af bilag 1.

Formål
Forvaltningen foreslår, at formålet med uddannelsen skæres til, så det omfatter:

at udruste frivillige i foreninger, råd, netværk og institutioner med de nødvendige kompetencer til at lede og
engagere andre i bæredygtige omstillingsprocesser
at understøtte etableringen af klimapartnerskaber i de lokalsamfund, som deltagerne kommer fra.
at omsætte borgersamlingens anbefalinger til konkrete projekter og handling

Uddannelsen sigter mod at skabe klimaambassadører, der kan fungere som forandringsagenter både internt i deres
organisationer og eksternt i deres lokalsamfund. Gennem en kombination af teoretisk viden og praktiske færdigheder vil
deltagerne blive i stand til at iværksætte klimainitiativer og projekter, samarbejde med andre frivillige organisationer og
etablere nye grønne fællesskaber.

Konkrete mål og succeskriterier
Forvaltningen foreslår, at der opstilles følgende konkrete mål for klimaambassadøruddannelsen:

Der afvikles 2 forløb med 20-25 deltagere i hvert, i alt min. 40 borgere.
Der afvikles ét forløb i efteråret 2025 (oktober-november) og ét forløb i foråret 2026 (marts-april).

Forvaltningen lægger op til følgende succeskriterier for indsatsen:

Deltagerne rekrutteres fra alle kategorier i målgruppen, så uddannelsens deltagere repræsenterer civilsamfundet
bredt
Hver klimaambassadør inspirerer og igangsætter min. ét lokalt klimaprojekt / én klimahandling i deres
lokalsamfund med afsæt i uddannelsen.
Ambassadørerne bidrager aktivt til etablering af klimapartnerskaber i deres lokalsamfund ved at mobilisere deres
egen og andre foreninger.

Målgruppe
Forvaltningen foreslår, at udvalgets klimaambassadøruddannelse rettes mod frivillige, der har en tillidspost (eller blot er
medlem) i den forening, institution eller råd, som de kan repræsentere. Det omfatter følgende målgrupper:

Bestyrelsesmedlemmer eller andre frivillige i idræts- og kulturforeninger, grønne foreninger, grundejer- og
boligforeninger, mv.
Medlemmer af (forældre)bestyrelser i daginstitutioner, offentlige og frie skoler, mv.
Elevrådsmedlemmer fra folkeskolens 8.-10. klassetrin, på ungdomsuddannelser og videregående uddannelser,
Green Team og Ungerådet, mv.
Medlemmer af menigheds- og lokalråd, mv.

Borgere der ikke er en del af en organisation, har dog også mulighed for at tilmelde sig, men er ikke den primære
målgruppe.



Rekruttering og markedsføring
Rekrutteringen vil ske i samarbejde med folkeoplysende foreninger, bestyrelser for daginstitutioner og skoler, elevråd og
studenterforeninger, beboerforeninger, menighedsråd, lokalråd, mv. Der anvendes forskellige virkemidler som
hjemmesider, nyhedsbreve, klimanetværksmøder, plakater, SOME-opslag, pressemeddelelser og personlig kontakt.

Ansøgning og udvælgelse
Ansøgning sker via Grønt Forums hjemmeside, hvor deltagerne skal oplyse organisation og projektidé. Der er maksimalt
25 pladser pr. hold. Udvælgelsen af deltagere foretages af Grønt Forum baseret på repræsentation af forskellige
foreninger, geografisk spredning og potentiale for at gøre en forskel. 

Forvaltningen foreslår, at deltagere fra lokalsamfund med et klimapartnerskab og deltagere, der vil arbejde videre med
borgersamlingens anbefalinger prioriteres, hvis der er rift om pladserne.

Indhold og format
Uddannelsen består af 4-5 workshops over 2-3 måneder, fortrinsvis på hverdagsaftner. Forløbet sluttes af med et offentlig
pitch af klimaambassadørernes projekter.

Der tages udgangspunkt i deltagernes virkelighed, hvor praksiseksempler danner afsæt for refleksion over klima- og
fællesskabseffekterne af deres nuværende praksis. Dette involverer diskussion af de mulige handlerum, projekter og
initiativer, der kan etableres i deres organisation eller gennem samarbejde med andre aktører i eller udenfor deres
lokalsamfund. 

Klimaambassadørerne skal arbejde med følgende temaer under kurset:
Lokale fællesskaber som afsæt for fælles klimahandling, herunder klimavenlig og regenerativ foreningsdrift
Udvikling af konkrete (klima)initiativer og -projekter i organisationen og / eller nye fællesskaber
Ledelse af omstillings- og forandringsprocesser i frivillige fællesskaber, herunder hvordan man får andre med
Effektiv kommunikation og rekruttering af deltagere til projekter, bl.a. gennem fokus på den gode historie og
konkrete handlemuligheder
Forankring og vedligeholdelse af adfærdsændringer i fællesskaber og foreninger
Påvirkning af rammebetingelserne for omstillingen af deres forening, institution, etc.

Hver deltager vælger i samarbejde med deres bagland et konkret klimaprojekt, som udvikles og konkretiseres under
uddannelsen, hvorefter projektet implementeres. Der laves erfaringsopsamling med de øvrige klimaambassadører ½ og et
år efter kurset afsluttes.

Forløbet styres af en gennemgående facilitator, der sikrer et godt værtskab, kontinuitet, kvalitet og det sociale miljø.
Facilitatoren suppleres af lokale ildsjæle, der bidrager med konkrete praksiseksempler, fagmedarbejdere fra relevante
afdelinger i forvaltningen og eksterne eksperter, der kan bidrage med generel viden og rammer.

Forpligtelser og opfølgning

Klimaambassadørerne forpligter sig til aktiv deltagelse i uddannelsen, udvikle ét klimaprojekt og formidle
erfaringer til andre frivillige
Foreninger og institutioner skal tage medejerskab og støtte projekternes realisering
Grønt Forum i Vejle Kommune yder rådgivning, hjælper med at finde ressourcer og faciliterer netværksdannelse.

Evaluering
Efter første forløb i 2025 evalueres uddannelsen af deltagerne og deres organisatoriske bagland. Feedback indarbejdes i
det andet forløb i 2026 for at gøre forløbet bedre.

Økonomi

I Klimahandlingsplanen er der afsat 700.000 kr. til udvikling, afvikling og evaluering af klimaambassadøruddannelsen i
2024-2026.

Forvaltningen forventer at den foreslåede model for klimaambassadøruddannelsen koster ca. 500.000 kr. De
overskydende midler fra spor 4 foreslår forvaltningen anvendes i de øvrige spor i Klimahandlingsplanen. 

Klima og resiliensvurdering

Klimaambassadøruddannelsen bidrager til øget klimaresiliens ved at uddanne borgere til at lede den grønne omstilling i
deres lokalsamfund. Ved at fokusere på konkrete klimaprojekter og partnerskaber styrkes klimavenlig adfærd i
foreningsliv og lokalsamfund, og evnen til at tilpasse sig og modstå klimaforandringer øges.



Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter og godkender konceptet for klimaambassadøruddannelsen.

Beslutning

Godkendt med de faldne bemærkninger, idet efterspørgslen på modellen afprøves og evalueres.

Amalie Bredmose Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til koncept for ULNs klimaambassadøruddannelse



Punkt 22: Lokale mødesteder

82.02.00-G10-1-23

Resumé

Tre aktuelle henvendelser til kommunen om mødesteder i mindre lokalsamfund giver anledning til at give udvalget et
overblik over aktuelle initiativer og løsninger. Det sker med henblik på at varetage udvalgets rolle som koordinerende for
kommunale aktiviteter i forhold til landsbyer og landdistrikter.

Sagsfremstilling

Kommunen har aktuelt fået henvendelser fra tre lokale initiativtagere i forhold til lokale mødesteder i kommunale
bygninger. Henvendelsen er gået til de relevante bygningsejere i kommunen.

I forbindelse med denne type henvendelser ses det jævnligt, at der er en forventning om, at kommunen bidrager
økonomisk med hjælp til indretning eller drift. I nogle tilfælde ender disse henvendelser hos Udvalget for Lokalsamfund
og Nærdemokrati.

De lokale forhold er forskellige, og derfor er løsningerne også forskellige. Forvaltningen lægger vil derfor ikke anbefale
en fælles model for, hvordan kommunen håndterer henvendelserne og hvad man kan i et lokalsamfund. Det er derimod
vigtigt, at lokaler og bygninger i et givet lokalsamfund så vidt muligt deles og udnyttes bedst muligt, så der ikke står
lokaler tomme, mens andre mangler lokaler.  

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati har bl.a. til formålet at "beskæftige sig med udvikling, planlægning og
koordinering af kommunale aktiviteter i forhold til landsbyer og landdistrikter."

Udvalget får derfor på mødet et overblik over de forskellige henvendelser, der som udgangspunkt går til den relevante
bygningsejer, med henblik på at drøfte behovet for koordinering i kommunen og håndtering af fremtidige henvendelser.  

Det er Kommunale Ejendomme og Byudvikling og Arkitektur der sammen giver et overblik over de forskellige initiativer,
og de lokale løsninger der arbejdes med.

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter om der er behov for tiltag eller koordinering på baggrund af de konkrete henvendelser.

Beslutning

Udvalget ønsker at bidraget aktivt til processen omkring skabelsen af lokale mødesteder.

Amalie Bredmose Thomsen var fraværende.



Punkt 23: Lukket: Fornyelse af aftale om digital platform

00.13.00-P20-1-25



Punkt 24: Årsmøde 2025, forslag til indhold

04.21.00-A00-1-25

Resumé

Udvalget har besluttet at afholde årsmøde med lokalrådene d. 16. september 2025. Hermed fremlægges forslag til,
hvordan man kan indhente bidrag fra lokalråd samt forslag til et Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati program
for årsmøde, der følger op på sidste års emner og deltagernes evaluering.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til program for årsmøde 2025 (se bilag 1) 

Det foreslås endvidere, at der indhentes forslag til et eller flere aktuelle temaer fra lokalrådene via borgerlab inden 1. maj
2025. Det giver lokalrådene mulighed for i fællesskab at tilkendegive, hvilke eller hvilket emne de anbefaler som mest
relevant til årsmødet. Et forslag skal have opbakning fra mindst otte lokalråd for at komme i betragtning. 

Forvaltningens forslag til årsprogram er baseret på de aktuelle tendenser omkring lokalsamfund i øst og vest i kommunen
og emnerne på sidste års møde. Programmet er i store træk beskrevet nedenfor. Eventuelle nye temaer fra lokalråd
indarbejdes i programmet, hvilket vil medføre, at nogle af de nedenfor nævnte temaer af tidsmæssige årsager vælges fra. 

Programforslag overskrifter:

Hvad optager lokalrådet lige nu? Hvad bør optage lokalråd og byråd lige nu?
Bidrag fra salen om dagens emner, og hvad der rører sig.

Opfølgning på sidste årsmødes ungedeltagelse
Oplæg fra borger under 25 år som har gennemført et projekt i 2025. Et indblik i hvordan Gen Z skaber projekter. Opfordre
til at lokalrådene igen tager unge med. 

De nye naboer
Oplæg fra international borger om at være den nye nabo. Årsmødet lægger en ny vinkel på et tilbagevendende emne –
tilflyttere og hvordan man får dem integreret bedst i lokalområdet. Fokus er udvalgets nyeste tiltag om internationale
borgere, som særligt i de vestlige dele af kommunen udgøre en stadig større del af borgerne. Forslag: Lokalrådet inviterer
to tilflyttere med.

Videndeling mellem lokalrådene
Deling af erfaring og projekter i mindre grupper. Med udvalgte borgere som er erfarne med projekter som
omdrejningspunkt ved hvert bord.

Et fælles tilbageblik på de sidste fire år der peger fremad
Hvilket godt råd vil du give til din efterfølger?

Formen tilrettelægges, så der opstår flest mulige samtaler og åbne drøftelser mellem lokalråd indbyrdes og mellem
lokalråd og politikere.

Der arbejdes ud fra at mødet afholdes på Vingsted konferencecenter.

Økonomi

Der er afsat 60.000 kr. til årsmødet med et forventet deltagertal på 100 personer. Prisen er uden en ekstern oplægsholder. 

Klima og resiliensvurdering

Mødet holdes på et mødested som har en bæredygtighedspolitik med afsæt i FN's 17 verdensmål.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.



Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget godkender forslag til program, og

at udvalget godkender at temaer med støtte fra otte eller flere lokalråd vurderes i samråd med formandsskabet i forhold til
at indgå i årsmødet.

Beslutning

Godkendt.

Amalie Bredmose Thomsen var fraværende.

Bilag

Første udkast til program for årsmøde 2025



Punkt 25: Ansøgning til Borgernes Grønne Omstillingspulje fra Det
Flyvende Teater

00.16.00-Ø40-2-25

Resumé

Teatergruppen Det Flyvende Teater ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om 30.000 kr. til projektet
"Skønhedsskolen".

Projektet består af 5 events der i forbindelse med kommunalvalget vil inspirere primært unge til at udforske lokale
politiske og demokratiske processer, samt emner omkring klima og bæredygtighed.

Projektets format vurderes som et demokrati- og kulturprojekt, frem for et klimaprojekt, og det indstilles derfor til afslag.

Sagsfremstilling

Resumé af ansøgte projekt:

Teatergruppen Det Flyvende Teater ansøger om 30.000 kr. til projektet "Skønhedsskolen". De har et samlet budget på
100.000 kr. og har modtaget 30.000 kr. fra Statens Kunstfond, 15.000 kr. fra Kulturpuljen i Vejle Kommune, og
medfinansierer selv 10.000 kr. 75 procent af budgettet går til honorarer til 4 kunstnere, der skal gennemføre aktiviteterne.
Teatergruppen har tidligere modtaget støtte til et andet projekt "Kunst som vedvarende energi", fra Borgernes Grønne
Omstillingspulje (behandlet af Klima-, Natur- og Miljøudvalget). 

Projektets formål er at bruge kunstneriske processer til at inspirere unge til at udforske lokale politiske og demokratiske
processer, samt forståelse af og handling omkring bæredygtighed. I forbindelse med kommunalvalget vil projektet
arrangere 5 valg-events, der skal engagere mindst 500 lokale unge og voksne som deltagere og publikum, og inspirere til
varig dialog og handling inden for demokrati, aktivisme og bæredygtighed.

Konkret vil projektets aktiviteter bestå af:

"Show-konferencer" om demokrati og bæredygtighed på højskoler, efterskoler og gymnasier.
Debatworkshops med kunst og aktivisme som metode til at inddrage unge, kulturpersonligheder, lokale og
regionale politiske kandidater mfl.
Udvikling af mindst en offentlig installation eller performance.

Vurdering af puljens kriterier:

Det vurderes at projektet adresserer flere af puljens kriterier, der er besluttet af udvalget:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Projektet vil gennemføre de 5 events i samarbejde med lokale partnere der er
relevante for at nå børn og unge, samt har gode kanaler til offentligheden (Spotlight, Spinderihallerne, Kirkebakkeskolen,
Den Lave Højskole, Brandbjerg Højskole). Et af projektets mål er at styrke fællesskabet blandt projektets deltagere samt
lokalsamfundet omkring projektets emner.

Lokal værdi og almen nytte: Projektet har til mål at inspirere til dialog om, handling og deltagelse i demokrati og
klima/bæredygtighedsdagsordenen ved at anvende kunst som metode.

Klima: Projektet adresserer temaet omkring uddannelse i Klimaplanen, da fokus primært er på bevidstgørelse og dialog
omkring klimavenlig handling, samt aktivisme og politisk engagement omkring dette. I selve projektet vil de have fokus
på brug af genbrugsmaterialer og lokale ressourcer, samt minimal brug af energi og transport. 

Nytænkning og inspiration: Projektet repræsenterer en unik tilgang til klimaindsatsen, med kunst som metode til
bevidstgørelse og debat. De repræsenterer også en unik tilgang til engagement af unge. 

Forvaltningen vurderer at projektet I høj grad har til formål at engagere unge og sætte fokus på klimahandling og
demokratisk deltagelse igennem kunstneriske aktiviteter.  Kunst er en spændende metode når det handler om at skabe
fokus og debat, men den kunstneriske aktivitet er også det centrale element i projektet. Der mangler derfor et element der
kan være med til at skabe en mere varig effekt på klimavenlig handling og lokale fællesskaber. Det er også svært at
dokumentere effekten af projektets aktiviteter, ud over de konkrete aktiviteters gennemførsel og tilblivelsen af et
kunstværk. 



Forvaltningen indstiller til afslag på projektet, med begrundelsen at projektets aktiviteter vurderes som et primært
demokrati- og kulturprojekt.

Økonomi

Udvalget ansøges om 30.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet får afslag.

Figur 1: Økonomioversigt for Borgernes Grønne Omstillingspulje i 2025

Klima og resiliensvurdering

Temaer i klimaplanen: Projektet adresserer temaet omkring uddannelse fra Klimaplanen, ved at engagere unge og voksne
til dialog om, handling og deltagelse i demokrati og klima/bæredygtighedsdagsordenen.

Konkrete indsatser i projektet for at mindske klimaeffekten er: Der er fokus på brug af genbrugsmaterialer og lokale
ressourcer, samt minimal brug af energi og transport. 

Resiliens: Et af projektets mål er at styrke fællesskabet blandt projektets deltagere, der primært er unge, samt
lokalsamfundet omkring projektets emner.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at projektet får afslag.

Beslutning

Godkendt, idet der meddeles afslag.

Amalie Bredmose Thomsen var fraværende.



Punkt 26: Ansøgning til Udviklingspuljen fra Thommysminde til en
discgolfbane

00.16.00-Ø40-96-24

Resumé

Thommysminde søger midler til at etablering af en discgolfbane i en nærliggende klimaskov. Projektets formål er at give
lokale, besøgende og brugere af Thommysminde mulighed for at spille discgolf. Thommysminde søger Udviklingspujlen
om 39.000 kr. til projektet ”Liv og fællesskab igennem aktivitet i landdistrikt ”. Projektet er i overensstemmelse med
kriterierne for Udviklingspujlen, der er besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med maksimalt
50 %, svarende til 26.490 kr.  

Sagsfremstilling

I et samarbejde mellem klimaskoven og beboerforeningerne omkring Hvejsel, ønske Thommysminde at opføre en
aktivitet i naturen til gavn og glæde for børn og voksne i alle aldre.  

Aktiviteten skal samle lokalbefolkningen til landsbysdyster hvor både ældre, forældre og børn kan deltage på lige fod med
og mod hinanden. Der er et håb om at flere kommer mere ud og nyde naturen.  

Flere og flere har de seneste år fået øjnene op for at spille discgolf. Et spil som kan spilles på flere niveauer. Flere
folkeskoler har også oprettet discgolf som valgfag og vi vil derfor også være åben for et samarbejde med skolerne i
Jelling, Givskud mf. Om brug af banen.  

Banen vil blive placeres i klimaskoven centralt i Hvejsel og være frit  tilgængelig hele døgnet. Området er offentligt
tilgængeligt og har allerede opholdsmuligheder for besøgende.  

Beboerforeningerne vil lave en hyggelig landsbydyst til foråret, hvor banen forhåbentlig vil være klar til indvielse og
brug. Derved håber ansøger at skabe mere kendskab til sine naboer og mere aktivitet på tværs af bygrænserne.  

 

Budget 

Det totale budget er på 52.980 kr. hvoraf de søger 39.000 kr. i udvalget.   



Kriterier 

Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for Udviklingspujlen, der er besluttet af udvalget. Det dækker lokale
mødesteder, fællesskab og attraktive og levende lokalsamfund.  

Forvaltningens vurdering 

Projektet skal understøtte aktiviteter på Thommysminde, men udbydes også til lokale og deres gæster og understøtter det
nye fællesskaber, lokale aktiviteter. Da ejerne af Thommysminde og klimaskoven driver virksomhed, hvor de tilbyder
træning, fysioterapi og ergoterapi, kunne der være betænkeligheder ved at tildele støtte, men da området er offentligt
tilgængeligt og borgerforeningen støtter op om projektet anbefales det at støtte projektet. 

Økonomi

Forvaltningen ansøges om 39.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet finansieres med 26.490 kr.

Figur 1: Overblik over Udviklingspuljen 2025

Klima og resiliensvurdering

”Målene” er udfærdiget i jern, der kan genanvendes og har en lang levetid. Materialer til discgolf målene vil blive lavet af
den lokale smed og opsat og vedligeholdt af Thommysminde. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget godkender ansøgning og støtter med 50 %, svarende til 26.490 kr. 

Beslutning

Godkendt, idet udvalget forudsætter at aktiviteten/banen er offentlig tilgængelig.

Amalie Bredmose Thomsen var fraværende.



Punkt 27: Ansøgning fra Grejs om frigivelse af midler til realisering af
landsbyvisioner

04.21.00-P20-1-25

Resumé

Borgerne i Grejs har i deres landsbyvision prioriteret unge. I den forbindelse ønsker de at bakke op omkring et værested
for unge i Grejs. Til etablering af en ungdomsklub søger de udvalget om 82.500 kr. til inventar til en ungeklub. Projektet
er i overensstemmelse med kriterierne for realisering af landsbyvisioner, der er besluttet af udvalget. Det indstilles til
udvalget, at projektet støttes med 82.500 kr. Der er ikke i forbindelse med midlerne krav om medfinansiering.

Sagsfremstilling

Grejs Ungdomsklub (Grejs UK) etableres for at skabe et trygt, socialt og meningsfuldt mødested for børn og unge i
alderen 10-17 år i Grejs. Projektet udspringer af et lokalt behov for at støtte de unge, skabe fællesskab og forebygge
ensomhed i byen. Med afsæt i Grejs Landsbysvision og en lokal ønskeliste om øget fokus på børn og unge, er Grejs UK
en investering i fremtidens borgere.

Grejs UK holder til i den tidligere borgergård, hvor klubben har lejet 300 m2. Klubben skal indrettes så den kan rumme
kreative, sociale og aktive aktiviteter. Derudover vil vi skabe trygge og imødekommende rammer, som inviterer til både
hygge og udvikling.

Projektet vil styrke lokalsamfundet ved at skabe en fællesskabsorienteret ungdomsklub. Det vil give de unge i Grejs et
trygt sted at være, samtidig med at det bidrager til en samlet landsbyvision, der understøtter trivsel og samhørighed. Vi
forventer, at klubben bliver en central del af byens liv og et vigtigt bidrag til de unges fremtidige muligheder.

Budget

Brætspil og puslespil                                              5.000

Kreativt materiale                                                   8.000

PS5 og spil                                                             6.500

TV/projektor                                                           5.000

Møbler (sofaer, stole osv.)                                    15.000

Lamper, planter, tæpper                                       10.000

Istandsættelse og maling                                      20.000

Garderobeløsning                                                   5.000

Køkkenudstyr                                                          3.000

Diverse og pynt                                                       5.000

Klima og resiliensvurdering

Ansøger vil blive opfordret til at købe genbrug, hvor det er muligt. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget godkender ansøgningen.



Beslutning

Godkendt.

Amalie Bredmose Thomsen var fraværende.



Punkt 28: Orientering om samspil mellem BID og lokalråd

00.16.00-P20-4-25

Resumé

Orientering om BIDs - bylivsaktørers samarbejde om at fremme detailhandlens vækst og livet i bymidterne i Vejle
kommune. 

Herunder samspillet mellem lokalråd og BIDs (og handelstandsforeninger).

Sagsfremstilling

BIDs

Vejle Kommune arbejder aktivt med at fremme detailhandlens vækst og livet i bymidterne i Vejle kommune.

Som en del af arbejdet er der over ti år etableret ti bylivssamarbejder - såkaldte "BIDs" (inspireret af Business
Improvement District i udlandet) - fire i Vejle midtby (tre områder i gågaden og et område langs Dæmningen) samt fire
BIDs i bymidterne Jelling, Børkop, Egtved og Give. Senest er der også etableret BIDs i Vindinggårdcentret og i
Bredballecentret.

Bylivssamarbejderne fungerer ved, at der ca. 6 gange årligt inviteres til møde i de enkelte BIDs. Møderne er åbne og for
alle interesserede. Det er meget forskelligt hvor mange der møder op - det kan være alt mellem 5 og 30-40 personer der
møder op pr. BID møde. Deltagelse er frivilligt og man deltager når man har lyst og kan. Deltagere er typisk butiksejere,
ejendomsejere, foreningsrepræsentanter, borgere, repræsentanter fra handelstandsforening og lokalråd og repræsentant fra
Teknik & Miljø i Vejle Kommune (Give Handel & Erhverv har i 2024 ønsket anden samarbejdsmodel, hvilket er
imødekommet). Fællesnævneren for de mange byaktører er lysten til at samarbejde om at skabe byliv, et stærkt handelsliv
og levende bymidter. 

Der er til hvert BID knyttet en facilitator, der sørger for at invitere og lave referat. I de fire BIDs i Vejle samt i Vinding og
Bredballe varetages denne rolle af City Vejle. I de fire BIDs i Jelling, Børkop, Egtved og Give varetages rollen af BID
Danmark.

Vejle Kommune har til hvert BID reserveret en pulje penge, som det enkelte BID kan disponere over. Midlerne bruges
typisk som tilskud til at afholde bylivsskabende aktiviteter i midtbyerne. Det kan eksempelvis være sommeraktiviteter,
juleaktiviteter, underholdning/musik, udsmykning etc. i de centrale byrum. Det er de fremmødte til de enkelte BID møder,
der disponerer midlerne. Det er de lokale handelstandsforeninger, der varetager regnskab, herunder søge refusion for
afholdte midler ved Vejle Kommune. 

BID samarbejdet har således et helt særligt fokus - nemlig samarbejdet mellem byens mange aktører - for at fremme
bylivet og handelslivet. 

Lokalråd

Vejle Kommune arbejder ligeledes med at skabe stærke lokalsamfund, nærdemokrati og aktive borgere. De 32 lokalråd i
Vejle Kommune er vigtige samarbejdsparter for kommunen. Både når det gælder udvikling af lokale visioner, planer og
projekter samt klimaindsatser etc.

Lokalrådene findes primært i landsbyer og de mellemstore byer. Der er årligt valg i lokalrådene og medlemmer sidder
typisk i en to årig periode.  

Lokalrådene i Vejle kommune inviteres årligt til møde med Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati (ULN), ligesom
de er høringspart på større planer i lokalområdet, modtager nyhedsbreve og har direkte adgang til rådgivning og hjælp til
ansøgning af puljer. Lokalrådene har ligeledes tilknyttet mulighed for årligt bysyn. Lokalrådene kan årligt få refunderet
udgifter op til 10.000 kr. De større byer - Give, Egtved, Jelling og Børkop - har ligeledes tilknyttet en kontaktperson fra
Teknik & Miljø, der hjælper med spørgsmål, fondssøgning, byudvikling etc. 

Lokalråd har et bredt samfundsmæssigt blik på det enkelte lokalområde. Fokus kan variere lokalråd til lokalråd - og fra år
til år. Fokus kan fx være mobilitet, trafiksikkerhed, skole og institutioner, boligudbygning, natur og rekreative tiltag,
klima, byernes udseende, kunst, tilbud til unge etc.



Fællesnævneren for de mange lokalrådsmedlemmer er lysten til at gøre en forskel for det lokalsamfund, som de selv er en
del af. 

Samspillet mellem lokalråd og BIDs (og handelsstandsforeninger)              

Lokalråd og BIDs har hver sin vigtige rolle i at skabe rammer om det gode liv.

Lokalrådene har det brede samfundsmæssige fokus, medlemmerne er formelt valgt og virker i en fast periode for at skabe
lokal udvikling - ofte i projekter over længere perioder. BIDs har fokus på styrkelse af liv i bymidter gennem
bylivsaktiviteter og handel, deltagelse er for alle og man virker i det omfang, man har lyst til. 

Handelsstandsforeninger og BIDs har også hver sin rolle. I handelsstandsforeninger betales der et medlemskab,
medlemmer er alene detailhandlere og det primære fokus er styrkelse af detailhandel. I BIDs er det de mange forskellige
bylivsaktører, der er styrken og her er det fremme af bylivet, der er i fokus. 

Lokalråd og BIDs (og handelsstandsforeninger) udfylder således hver sin rolle. Samtidig er der et fint samspil, hvor man
hjælper hinanden og holder hinanden gensidigt orienteret om aktiviteter, visioner, planer og projekter. Sammen er vi
stærkere.                 

Økonomi

Finansieringen af BID-indsatserne er todelt:

1) Der er afsat 500.000 kr. til BID facilitering, -aktiviteter og -administration. Pengene finansieres af budgetforliget 2024-
2027 og dækker BID i Vejle by, Egtved, Jelling, Give og Børkop.

200.000 kr. er reserveret til facilitering. Hvor 100.000 kr. går til City Vejle og 100.000 kr. er afsat til centerbyerne
(BID Danmark).
50.000 kr. går til City Vejles administration i forbindelse med BID.
250.000 kr. af BID-midlerne skal gå direkte til aktiviteter i Vejle by.

2) Aktiviteter i centerbyerne kommer fra Den Centrale Aktivitetspulje. Her er reserveret yderligere 350.000 kr. til BID-
aktiviteter.

Derudover besluttede ØU 5. august 2024 en tillægsbevilling på 150.000 kr. fra Den Centrale Reservepulje til BID-
indsatser i Vindinggård og Bredballe. 
Heraf 70.000 kr. til BID-facilitering (BID Danmark) 80.000 kr. til BID-aktiviteter.

I alt er der i 2025 afsat omkring 1.000.000 kr. til BID-indsats i byerne.

Finansiering af Lokalråd:

Lokalråd får et tilskud på 12.500 kr. pr. lokalråd. Der et pt 32 lokalråd i alt. Lokalråd kan, efter ansøgning,  tildeles midler
til offentlige lokalråds aktiviteter, som ikke kan holdes økonomisk indenfor det ordinære tilskud. Lokalråd er den formelle
organisering af de aktive borgere kommunen ønsker at understøtte alle steder. Der er afsat cirka 3.000.000 kr. om året til
projekter udført af aktive borgere, som medvirker til at skabe rammer for det gode liv i lokalsamfundet. Midlerne fordeles
efter ansøgning.

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning



Taget til efterretning.

Amalie Bredmose Thomsen var fraværende.



Punkt 29: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes Regulativ af den 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af
punkt 3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste af andre kommunale hverv end møder, når
deltagelsen sker efter anmodning eller et af byrådets udvalg. 

Lancering og workshop om borgersamlingens anbefalinger den 23. januar 2025, fra kl. 17.00 - 20.00

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv. 

Beslutning

Ingen aktiviteter.

Amalie Bredmose Thomsen var fraværende.



Punkt 30: Meddelelser

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Meddelelser til og fra Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at meddelelser deles.

Beslutning

Taget til efterretning.

Amalie Bredmose Thomsen var fraværende.



Punkt 31: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda. 

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at beslutningsprotokollen godkendes. 

Beslutning

Godkendt.

Amalie Bredmose Thomsen var fraværende.
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